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1 Introduction

In mechanical engineering, it is common to harden materials and tools in order to improve
its properties. For many reasons, special attention is paid on the surface layer. On many
applications, the surface layer is treated by a pressure causing plasticization of material that leads
to the occurrence of residual stresses after the pressure relief. The magnitude of the residual
stresses determines the hardening effect.

Residual stresses prevents material against nucleation of microcracks. If the tool is treated well,
it arises resistance against fatigue during high-cycle processes.

Conventional hardening processes is insufficient for complex geometries. Moreover, these
technologies have poor repeatability and control of set-up. The main topic of this thesis is
modeling of Laser schock peening (LSP) process, that provides possibility of material treatment
with precise set-up of parameters and targeting on geometry. Principle of LSP is shown in
Figure 1. The laser pulse instantly evaporate water layer on the surface and it generates a
pressure wave that affects the material.

Figure 1: LSP physical background [14].

In the present thesis, the methodology for finite element method (FEM) simulation was done.
The methodology can help with computation of residual stresses in a surface layer due to the use
of LSP technology. Moreover, simulations help to understand the LSP process in general. The
simulation was done on simplified axisymmetric model in commercial FEM software Abaqus.

Goals of the thesis are simulations of pressure impact on surface layer that represents the laser
pulse. The computed data shows residual stresses in diagrams that demonstrates the effect of
applied pressure. Different types of laser pulse used in the model are compared, accuracy of
simulation and sufficiency of effect caused by applied pressure were evaluated.
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The thesis is structured as follows. First, in Section 2, the theoretical knowledge is gradually
described. It explains problematics of tool wear, material fatigue and isotropic plasticity and
should serve to better understanding of LSP and other problematics related to the modeling of
this physical problem. In Section 3 the numerical solution is described. It includes the creation
of mesh, set-up of time increment and force and kinematic boundary conditions. It presents
two approaches of modeling of surface treatment. Results, especially obtained zones of residual
stresses, are presented and discussed in Section 4.
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2 Research

This section summarizes most of the knowledge that is required in order to model the LSP
process. Problematics related to this type of treatment are tool wear, fatigue, plasticity and LSP
in general.

2.1 Tool wear

LSP have many fields of application, however this thesis is motivated by treating of tools for
machining. In every machining process, all tools degrade by many types of wearing. This is
caused by long term permanent stress in combination with high temperature that comes from
friction. Stress is pointed on face and back of the tool and also the thermal load is asymmetric
and cyclic. These factors have a marcant effect on a material. Vast of tool wearing processes
exist.[3]

Figure 2: Tool wear.

Tool wearing processes are shown in the Figure 2. Probably the most damaging is abrasion (1)
that is unwanted increased friction, caused by micro particles with same hardness as the tool
that were formed during the process from the tool and the material. Adhesion (5) where two
surfaces have a tendency to cling to each other, diffusion (2) of different chemical elements, or
brittle crack of the surface (4). Also corrosion (3) and plastic deformation have to be mentioned,
but there are many others. Combination of mechanical, chemical and thermal wears generate
very complex negative affect on the tool.

The mass loss can be measured for example by weight method that consist in weighting of tool
before and after work and measuring the difference:

∆M = M1 −M2 (1)
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where ∆M is the mass loss, M1 is weight before wear and M2 is weight after wear.

2.2 Fatigue

Materials exposed to regular cyclic process are affected by fatigue. Here, the term of fatigue
represents degradation of material caused by cyclic loading. The level of stress during cyclic
loading must be much lower than yield stress, i.e.

σ < σ∗
c << σy, (2)

where σ is nominal stress, σ∗
c is reduced fatigue limit and σy is yield stress. The fatigue is

caused by a number of repetitions of the load during which the material structure is changing. In
a literature, such as [31] and [16], into following types the fatigue is distinguished: low-cycle,
high-cycle and giga-cycle. The low cycle fatigue has the strongest relation with the content of
this work, since the low-cycle fatigue is always connected with the cyclic plastic deformation.
The example of parts exposed to the low-cycle fatigue are pressure vessel, turbine rotor, etc.

Figure 3: S-N curve [16]. Figure 4: Manson-Coffin curve [16].

There are two plots describing behaviour of materials. S-N curve shown in Figure 3 and
Manson-Coffin curve showed in Figure 4. S-N (Wohler) curve shows the number of cycles
before the crack in dependency on level of loading stress [16].

There are three areas in S-N curve depending on number of cycles Nf . Static stress, finite life
strength and permanent strength. Static or quasistatic strength is area under curve with less than
102 and it is kind of dynamic creep. Finite life strength will be divided into two parts. Low-cycle
and High-cycle stress in dependency of cycles under 104 respectively 107. Over 107 cycles, there
is a permanent stress σc denotes the fatigue limit [21].
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The damage mechanism differs in the case of high-cycle and giga-cycle fatigue, where parts are
loaded within the elastic domain of material and the damage is given due to very large number
of cycles. Typically, high-cycle fatigue is factor in automotive or aerospace industry. From the
other perspective, fatigue is sorted in two types: limited and unlimited lifetime fatigue. The
unlimited lifetime fatigue is represented by section III in the S-N curve (Figure 3). Section I
is area of quasi-static strength that is not a fatigue regime in fact. Section II is limited lifetime
fatigue divided into low-cycle and high-cycle fatigue. The velocity of deformation also depends
a lot on a kind of stress. Cyclic loading types are generally divided to types as follows: Static,
pulsing, transient, alternately asymmetric and alternately symmetric. In alternately symmetric
loading individual fibres are stressed alternately by same size of tensile stress and compressing
stress. It is the most unfavorable in terms of strength.

Manson-Coffin curve (Figure 4) also shows the number of cycles before crack but in dependency
on prescribed strain. Manson-Coffin curve is usually used to visualize low-cycle fatigue.

If the material is stressed in low-cycle area, the strain can be divided into elastic and plastic part.

∆ε = ∆εe + ∆εp (3)

There are empirical relationships for each part according to [16]:

∆εe = 3.5 · σPt
E
·N−0.12

f , (4)

where σPt is ultimate tensile stress and E is Young’s modulus,

∆εp = D0.6 ·N−0.6
f , (5)

where

D = ln ·So

Sf

= ln · 1

1−Ψ
, (6)

where So is origin cross-section of tested bar, Sf is cross-section of tested bar after interruption
and Ψ is relative constriction (contraction) [29].

Number of cycles before the crack (damage) is called Service life and it is divided into three
stages. The first one is characterized by the change of mechanical properties in whole loaded
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Figure 5: Paris curve [16].

material. In the second stage, the damage nucleates in smaller areas, especially on the surface
an the crack is initiated.

The crack is growing and evolving into a fracture in the final stage. The length of crack
nucleation and initiation can be visualised as a diagram as logarithmic function (Figure 5) [16].
But the diagram is not universal. The shape of curve depend on more variables. For example
shape and size of the sample, material, surface quality, environmental impact and others [2].

For each material basal threshold exists. The basal threshold represents material resistance to
crack propagation. So there is no crack propagation in material until values of tension coefficient
amplitude do not reach the basal threshold. The threshold is moved after a strain relief from
plastic deformation. The crack propagation would not happen in dependency on residual stresses
generated in material due to plastic deformation. Dependency of crack propagation on values
of tension coefficient amplitude can be also shown in diagram. But there are same variables of
propagation as in nucleation of a crack.

There are materials very immune against crack nucleation, e.g. steels of 12 000 series according
to [16]. In these material, the initiation of a crack last long and begin after a high number of
cycles. However, when the nucleation stage is done, the crack propagation is very fast.

The whole process can be described as

14

Nf = Ni +Nc, (7)

where Nf is total number of cycles and Ni is number of cycles until the crack initiation. For
0 < Nf < Ni there are no changes in the material. But for Nf = Ni it can be find out the crack
is initiated. Than, there is number of cycles since initiation to crack Nc.

2.3 Isotropic plasticity

Plasticity is ability of solid materials to permanent deformation. Small non-reversible changes
cause hardening in structure. In isotropic plasticity it is observed experimentally that for many
materials yielding is effectively independent to hydrostatic stress. This observations simplify the
issue and isotropic plasticity can be applied. The strain decomposition into elastic and plastic
part [28].

The beginning of initiation of plasticity is called yield stress. If the stress loaded on a material
is higher than the value of yield stress, the material is being plastic deformed. The yield stress
is a value experimentally measured by tensile test. The example of Stress-strain curve is shown
in Figure 6.

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5

·10−3

0

50

100

150

200

ε [-]

σ
[M

Pa
]

Stress-Strain curve

no hardening
linear hardening

non-linear hardening

Figure 6: Stress-Strain curves with hardening models.

Than, exists elasticity that is regime of material deformation described by Hooke’s law.
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ε =
σ

E
, (8)


[…]

contact with the primary wave in the Figure 17(d).

The simulation is stopped at time 1 µs. The wave in this time is depicted in Figure 17(f). It
is the time when the wave already lost ability to import residual stresses into the geometry.
Keeping the simulation for longer time would bring reflection of the wave from the bottom and
subsequent clash with other waves in the system and numerical uncertainty. Thus the simulation
is stopped.

The map of residual stress after the static relaxation that was described in Section 3.3 is in
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Figure 18: Shear pressure. Figure 19: Residual stress.

Figure 19. These results are cleared from all elastic waves that were remaining in explicit
simulation. The depicted variable is σMises and its shape is similar to expectations based on
knowledge from experiments. But the unexpected thing is zone of residual stress in the depth
that is equal to perimeter of loading spot.
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Figure 20: Course of the residual stresses.
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The course of residual stresses is depicted in Figure 20. Figure 20(a) shows component of
residual stress σ11, Figure 20(b) shows component of residual stress σ22. Both plots shows the
situation in the surface layer what is represented by red curves and in the layer 0.1mm under the
surface, represented by blue curves. Figure 20(c) shows both components in vertical direction.
Plots show ability of LSP to treat the material under the surface and efficiency according to value
of reached residual stress. The component that tends to affected the surface layer is σ11. The
requirement is to keep values of this component negative. As seen from the plot around the axis
of symmetry, σ11 turns into positive values, i.e. tensile stresses. This behaviour that simulation
shows is in agreement with the experimental observation [6], but this state is opposite to what is
desired from LSP. However, the tensile peak is eliminated by the overlap of loading spots during
the repetitive application of laser. The shape of the curve and the values are approximately
similar to results of FEM simulation of LSP from [5].

In order to verify the simulation, the component σ22 on the surface can be checked since its
value on the surface is known. It is reaction force against the pressure on the surface. Hence,
after the pressure relief, the value of σ22 on the surface must be zero. Non-zero values in the
plot (Figure 20(b)) comes from the fact that stress values were evaluated not on the surface, but
at the integration points.

As seen from Figure 19 and visualized by the curves in Figure 20(c), small area of residual
stress occurs in the depth of perimeter of loading spot. This plasticization happens after impact
of the shear wave. Magnitude of residual stress is not negligible in the context of numerical
simulation. However, its position will not have strong effect on the surface layer, nor the
low cycle fatigue properties. Moreover spreading of the shear wave and the wave system in
general can be different in material structure due to its imperfection, grains and effect of previous
technological treatment.

(a) original pulse (b) 30% stronger pulse (c) second pulse coarse

Figure 21: Comparison of pulses.

Two variations of pulse are used in the last part to compare residual stresses for different setting
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of pressure. In Figure 21 two different settings of pulse are compared with the original pulse
that was estimated in Section 4.2. The first changed parameter was the amplitude of pressure
that was settled to p = 2 600 MPa. This change caused higher values of residual stress. In the
second approach, the shape of pulse with initial amplitude p = 2 000 MPa was changed from
the classical tent function to the function that is closer to sinusoidal shape as it is illustrated in
Figure 15 by the red line. This change caused deeper zone of residual stress.
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5 Conclusions

This thesis was focused on computing of residual stresses in a surface layer due to the use of
LSP technology. The methodology was created to simulate LSP in FEM software and output
the data of residual stress after the relaxation of material.

The methodology was created on semi-space model with perfect elastic-plastic material model.
In the first approach, the process was simulated as a quasi-static problem. These simulations
provided knowledge about behaviour of structure with perfect elastic-plastic material and its
response to the critical load such as the secondary plasticization. In the second approach, the
problem was modeled as waves propagation and their ability to generate residual stresses in a
material. Since the LSP process is very fast and its time scale is about 10−9 s, very fine spatial
step was required, so was the high computational performance. In Section 4, obtained residual
stresses are presented. Effect of change of the boundary condition on computed results was
studied either.

The static load simulation and the dynamic load simulation can be implemented for different
material model by following this thesis. Subsequent work can use this methodology for more
complex simulations. The numerical model could be changed from axisymmetric to different
geometries. Another proposal for subsequent work is repetition of pulses, study of effect of
pulses overlap, etc.

LSP technology that was represented by the dynamic load simulation can be used in hardening
process according to computed data. The residual stresses left in the surface after the simulation
signified that the treatment was successful and the hardening effect on the surface was done.
Only the depth of the residual stresses was smaller than it was expected according to 2.4.4. But
as it was mentioned in 4.2, the depth of the affected area can be changed by pulse amplitude,
specifically length of the pulse and also its intensity. The resulting magnitude of residual stresses
computed in the surface layer correlate with results in [5], so it indicates correctness of computed
data. In subsequent work, experimental data would have to be required in order to calibrate
parameters of pulse and to validate the simulation.

To sum up the thesis, the FEM simulation of LSP technology helps to understand physical
background of this technology. However, many other effects play the role in the quality of
treatment and most of them can not be numerically modeled. Thus, numerical modeling gives
only a part of the complex knowledge that is necessary to control LSP technology on the level
that is sufficient for application in industry.
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[3] O. Bilı́k. Obráběnı́ II. Tech. rep. 1994.

[4] L. Börgesson. ABAQUS. Tech. rep. 1996, pp. 565–570. DOI: https://doi.org/10.
1016/S0165-1250(96)80047-2. URL: https://www.sciencedirect.
com/science/article/pii/S0165125096800472.

[5] William Braisted and Robert Brockman. Finite element simulation of laser shock peening.
Tech. rep. 7. 1999, pp. 719–724. DOI: https://doi.org/10.1016/S0142-
1123(99)00035-3. URL: https://www.sciencedirect.com/science/
article/pii/S0142112399000353.

[6] J. Brajer. Vliv metody laser shock processing na integritu povrchu /. Tech. rep. 2018.

[7] Rudolf Brepta and Miroslav Prokopec. Šı́řenı́ napěťových vln a rázy v tělesech.
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