## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: A computation of residual stress in a surface layer due to the use of Laser shock peening technology
Jméno autora: Vojtěch Petiška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Martin Nesládek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání práce vyžadovalo po studentovi seznámení se po teoretické stránce s technologií laser shock peening (LSP) a plasticitou materiálu a po praktické stránce s metodou konečných prvků (MKP), resp. její implementací v programu Abaqus. V rešeršní části je zmínka o únavě materiálu, které se samotná práce prakticky nedotýká, i když souvislost přes technologii LSP tu je. Nad rámec bakalářského studia považují aplikaci MKP, i když v tomto konkrétním případě byly samotné modely relativně nenáročné co do přípravy.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Hlavním cílem práce bylo vytvoření simulačních modelů pro analýzu zbytkových pnutí vyvolaných tlakovým pulsem technologií LSP. Požadavkem byla jak statická, tak dynamická analýza (explicitní řešení průchodu napěťové vlny) zbytkových pnutí ve válcovém tělese. V textu je uveden postup realizace simulací včetně výsledků a diskuze. Aplikace a limity technologie LSP jsou diskutovány v rešeršní části BP. Zadání tedy hodnotím jako splněné.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Z širšího hlediska vychází postup řešení přímo ze zadání a nelze k němu nic namítat. MKP je vhodný nástroj pro řešení této úlohy, i když má v tomto případě své limity, které jsou v práci podchyceny (hustota sítě u explicitního řešení). Jisté námítky lze mít k dílčím krokům, jako je analýza konvergence sítě u statické úlohy, kdy jako kritérium je bráno okrajové (čili zadané) napětí, což mi nepřijde jako dobrá praxe. Pokud je k tomu nějaký praktický důvod (a ten bych potom prosil zmínit u obhajoby práce), pak by bylo žádoucí konvergenci sledovat i uvnitř struktury, v místě velkých gradientů napětí.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
Oborná úroveň textu je odpovídající nárokům kladeným na bakalářské práce. Autor tvůrčím způsobem využívá software na bázi MKP a poznatky ze základního studia, především mechaniky poddajných těles. V práci je citována řada domácích a cizojazyčných publikací, na kterých je postavena především teoretická část práce. Domnívám se, že úroveň práce by prospělo, pokud by se autor nespokojil pouze se suchým tvrzením, že jeho výsledky jsou v souladu s výsledky uvedenými v odkazované literatuře, ale aby tato data převzal a shodu s nimi zdokumentoval přímo ve svém textu. Oceňuji, že autor zvolil anglický jazyk, bohužel se ale nevyvaroval řadě gramatických chyb, překlepů a nevhodných překladů technických termínů. Např. alternately symmetric/asymmetric místo symmetric/asymmetric reversed loading, tension coefficient místo stress intensity factor, metallic composites místo metal alloys apod. Na straně 26 je uvedeno, že obvodové napětí je v axisymetrické úloze irrelevantní, což není pravda. V části 2.2 je uvedeno, že cyklické namáhání musí být výrazně menší než mez kluzu, což je nekompletní a zavádějící informace. Výsledky v napětích generovaných tlakovým pulsem a následná zbytková pnutí po odlehčení jsou až na výjimky uváděna ve formě ekvivalentního HMM napětí. Zde vidím jako vhodnější formu hlavní napětí, která rovnou poskytnou jak představu o velikosti ekvivalentního napětí, ale i o povaze napjatosti (tah/tlak).

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

Práce po formální stránce odpovídá nárokům na bakalářské práce. Struktura a členění kapitol jsou logické a odpovídající typu tohoto textu. Oceňuji použití LaTeXu, což se samozřejmě pozitivně odráží na vizuální stránce práce. Vlastní grafy jsou povětšinou pečlivě vyvedené a opět musím ocenit využití tentokrát zřejmě Matlabu nebo Octave. Pro kapitolu 2 bych raději volil název Literature Review. Občas je z nepozornosti použito dvojí značení, např. meze kluzu ( $Y$ a $\sigma_Y$ ).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

V textu je citováno celkem 34 českých i cizojazyčných zdrojů, což je na úroveň bakalářské práce více než dostačující. Doporučil bych sjednotit formát referencí. U číslovaných citací potom bývá zvykem jejich řazení podle pořadí výskytu v textu, nikoliv abecedně.

**Další komentáře a hodnocení**

I když jsou zbytková pnutí vyvolaná LSP řešena jako úloha statiky, tak i dynamiky, v textu není ukázáno přímé srovnání výsledků mezi sebou. Porovnání je obtížné i z toho důvodu, že v obou úlohách jsou aplikovány jiné hodnoty tlaku na tělesa různých rozměrů. Pole napětí na Obr. 17 - 19 navíc postrádají legendu k barevné škále. V závěru autor tvrdí, že jeho výsledky jsou porovnatelné s hodnotami v literatuře, ale není řečeno, zda to platí pro statiku nebo dynamiku. Srovnání s daty z literatury zcela chybí.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Předložený text vyhovuje i přes výše uvedené nedostatky úrovni a požadavkům kladeným na bakalářské práce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

**Otázky k obhajobě:**

1. Vhodným způsobem porovnejte Vámi napočtená zbytková napětí s hodnotami z literatury.
2. Vysvětlete graf na Obr. 20(c). Odkud jsou hodnoty napětí odečteny?
3. Jak náročná by byla simulace více tlakových pulzů aplikovaných v řadě vedle sebe, aby byl zjevný dopad technologie tak, jak je aplikována v praxi?

Datum: 13.6.2022

Podpis: